Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 35»

(МОАУ «СОШ № 35»)

ПРИКАЗ

22.09.2024 № 01-38/289

г. Оренбург

О мерах по организации и проведению

осенних каникул в 2024 году

      В соответствии с распоряжением управления  образования администрация города

Оренбурга от 18.10.2024 № 624 «О мерах по организации и проведению осенних

школьных каникул 2024 года», с целью организованного проведения осенних каникул

обучающихся в 2024 году, профилактики безнадзорности, правонарушений и травматизма

детей и подростков в период каникул

приказываю:

1.   В соответствии с календарным учебным графиком определить сроки осенних каникул

для школьников с 26 октября по 3 ноября 2024 г.

2. Утвердить план мероприятий со школьниками в период осенних школьных каникул с

учетом календаря образовательных организаций, приуроченных к государственным и

национальным праздникам Российской Федерации (Приложение 1).

3.  Педагогическим работникам, администрации школы, педагогам дополнительного

образования:

● оказывать организационно-методическую помощь по вопросам проведения смен и

других форм полезной занятости обучающихся, совместно с муниципальными

организациями дополнительного образования;

● обеспечить дежурство администрации в праздничные и нерабочие дни во время

школьных осенних каникул;

● незамедлительно информировать управление образования администрации города

Оренбурга, территориальные органы внутренних дел и организации здравоохранения обо

всех несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в период осенних

школьных каникул;

4.   Учителям – предметникам организовать на каникулах дополнительные занятия с

учащимися 1-11 классов, не освоившими должным образом образовательные программы в

первой четверти, с учащимися 9, 11 классов по подготовке к промежуточной и итоговой

аттестации, с учащимися «группы риска».

5. Заместителю директора Григорьевой О.В. взять под личный контроль обеспечение

качественного содержания воспитательной работы с детьми в том числе:

● довести информацию и План городских мероприятий муниципальных учреждений

дополнительного образования в период осенних каникул до обучающихся и всех

заинтересованных лиц;

● организовать информационное сопровождение хода осенних каникул в средствах

массовой информации, на информационных стендах, Интернет-сайте МОАУ “СОШ №

35”;

● обеспечить своевременное предоставление в управление образования

администрации города Оренбурга информации об итогах осенних школьных каникул

(письменный отчет) 6 ноября 2024 года.

6.  Классным руководителям 1-11 классов, руководителям кружков и секций,

педагогическим работникам:

● обеспечить максимальную занятость обучающихся в каникулярный период,

включая постоянную работу по реализации программ воспитания и социализации,

организации дополнительного образования детей, в том числе с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

● провести инструктажи с учащимися о мерах личной безопасности и поведения

правилах поведения на дорогах, вблизи водоемов, в местах массового скопления людей

и при чрезвычайных обстоятельствах;

● включить в планы осенних каникул экскурсионные выходы и туристические

маршруты в рамках реализации внеурочной деятельности «Мое Оренбуржье»;

● проинформировать обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной

помощи с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского

телефона доверия 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи «Дети онлайн» 80-800-

25-000-15 по вопросам оказания психологической и информационной помощи по

проблемам безопасного использования Интернета и мобильной связи, линии доверия для

детей, подростков и их родителей +7(3532)90-11-50, kc-compas.ru;

7. Социальному педагогу Безруковой Л.И., классным руководителям, педагогам-

психологам Бородиной М.Ф., Петровой Е. А:

● взять под личный контроль вопросы организации занятости в период каникул детей,

стоящих на профилактическом учете в школе, ПДН, КДНиЗП;

● организовать постоянное информирование обучающихся и их родителей о

деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием бесплатного

анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122;

● активизировать информационно-просветительскую работу в рамках родительского

всеобуча с обязательным привлечением представителей органов КДН и ЗП, ПДН ОВД,

прокуратуры, наркологов и других заинтересованных специалистов  и разъяснением

правовых последствий неисполнения родителями обязанностей по обучению, воспитанию

детей, жестокого обращения с ними. Особое внимание следует уделять проблемам

предупреждения игровой зависимости, токсикомании («сниффинга»), суицидальных

настроений и других негативных явлений в детской подростковой среде;

8. Заместителю директора по УВР Асташовой А. Н. организовать участие

педагогических работников в едином методическом дне в соответствии с расписанием.

9. Заместителям директора – дежурным администраторам осуществлять

контроль за организацией и проведением запланированных мероприятий в дни осенних

каникул школьников.

10.    Заместителю директора по АХР Полищук О. И.:

● разработать и утвердить в школе графики круглосуточного дежурства

ответственных лиц с обеспечением возможности постоянной связи;

● организовать контроль за состоянием здания и имущества образовательного

учреждения, обеспечив его сохранность;

● провести инвентаризацию работоспособности первичных, средств пожаротушения и

при необходимости обновить их;

● проверить исправность телефонной связи, дежурного освещения, пожарной

сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией, кнопок тревожной

сигнализации с составлением актов проверок, состояние путей эвакуации;

● предпринять исчерпывающие меры по обеспечению комплексной защиты объектов

ОУ в каникулярный период, обратив внимание на ограничение доступа на территорию

учреждений образования посторонних лиц и транспортных средств, не задействованных в

обслуживании (проведении) мероприятий.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                              Н.В. Долматова